2020/12/22 天津市人民政府办公厅关于印发天津市应急救援队伍建设管理办法的通知_天津市人民政府公报市政府公报年文件活页期_天津政务网

www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/wjhySite/202005/t20200520_2463041.html 1/10

2020年12月22日 星期二

2020年04月01日

天津市人民政府办公厅关于印发天津市应急救援队伍建设管理办法的通知

天津市人民政府办公厅关于印发

天津市应急救援队伍建设管理办法的通知

各区人民政府，市政府各委、办、局：

　　经市人民政府同意，现将《天津市应急救援队伍建设管理办法》印发给你们，请照此执行。

　　天津市人民政府办公厅

　　2020年3月16日

发布政令、公开政务、指导工作、服务社会

您的位置: 政务公开> 市政府公报> 文件活页  正文

http://www.tj.gov.cn/zwgk/
http://www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/
http://www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/wjhySite/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:window.print()

2020/12/22 天津市人民政府办公厅关于印发天津市应急救援队伍建设管理办法的通知_天津市人民政府公报市政府公报年文件活页期_天津政务网

www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/wjhySite/202005/t20200520_2463041.html 2/10

天津市应急救援队伍建设管理办法

第一章　总则

　　第一条　为全面加强本市应急救援力量建设，提高各类突发事件应急救援能力，依据《中华

人民共和国突发事件应对法》、《生产安全事故应急条例》、《国务院办公厅关于加强基层应急

队伍建设的意见》（国办发〔2009〕59号）、《天津市实施〈中华人民共和国突发事件应对法〉

办法》、《天津市人民政府办公厅关于进一步加强和改进突发事件应急体系建设的实施意见》

（津政办发〔2017〕108号），结合本市实际，制定本办法。

　　第二条　本办法所称应急救援队伍，包括驻本市的国家综合性消防救援队伍，市、区人民政

府有关部门组建的专业应急救援队伍和应急救援专家队伍，驻津部队、预备役部队和民兵应急救

援队伍，基层单位组建的专（兼）职应急救援队伍，以及社会组织注册成立的社会应急力量。

　　第三条　应急救援队伍必须忠实践行习近平总书记在国家综合性消防救援队伍授旗仪式上的

重要训词精神，始终做到对党忠诚、纪律严明、赴汤蹈火、竭诚为民，为维护人民群众生命财产

安全而英勇奋斗。

　　第四条　应急救援队伍建设管理要贯彻落实党中央、国务院关于应急管理工作的决策部署和

市委部署要求，坚持立足实际、突出重点，精准布局、精细管理，整合资源、协同联动，打造专

常兼备、反应灵敏、作风过硬、本领高强的应急救援力量，形成与经济社会发展水平相适应、与

人民群众安全需求相匹配的应急救援能力。

　　第五条　市、区人民政府协调驻津部队和预备役部队，建立健全军地应急救援联动工作机

制。

第二章　应急救援队伍建设

　　第六条　市、区人民政府作为突发事件应对工作行政领导机关，负责研究、决定和部署本行

政区域内应急救援队伍建设工作。市、区人民政府有关部门根据有关要求和工作职责，指导督促

相关应急救援队伍建设与日常管理工作。

2020/12/22 天津市人民政府办公厅关于印发天津市应急救援队伍建设管理办法的通知_天津市人民政府公报市政府公报年文件活页期_天津政务网

www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/wjhySite/202005/t20200520_2463041.html 3/10

　　第七条　市、区人民政府建立以国家综合性消防救援队伍为主体力量，以专业应急救援队伍

和应急救援专家队伍为骨干力量，以驻津部队、预备役部队和民兵应急救援队伍为突击力量，以

专（兼）职应急救援队伍和社会应急力量为辅助力量的应急救援队伍体系。

　　第八条　市、区人民政府依托国家综合性消防救援队伍，融合医疗救护、建设工程、环境、

气象、通信、电力等专业技术力量，组建市、区综合应急救援队伍，主要承担重大灾害事故以及

其他以抢救人员生命为主的抢险救援工作，发挥火灾扑救和应急救援骨干作用。

　　第九条　市人民政府有关部门着眼应对突发事件需要，组织或者依托有关单位，组建相关专

业应急救援队伍，主要承担本部门、本行业突发事件以及跨灾种突发事件应急救援任务。

　　（一）市危险化学品事故应急救援队伍。由市应急局牵头组建，市消防救援总队参与，融合

石油化工、工程机械、危险化学品储存运输等相关单位救援力量，主要负责开展本市危险化学品

事故应急救援工作。

　　（二）市建筑工程事故应急抢修队伍。由市住房城乡建设委牵头组建，主要负责开展因灾毁

坏建筑工程设施的抢修和危险建筑物工程排险工作，协助开展灾区道路抢通、废墟清理等工作。

　　（三）市公共设施应急抢修队伍。由市城市管理委牵头组建，主要负责开展道路、桥梁等城

市基础设施抢修工作以及燃气、供热等领域事故应急救援工作。

　　（四）市轨道交通运营事故应急处置队伍。由市交通运输委指导轨道交通集团组建，主要负

责开展轨道交通运营突发事件应急救援工作。

　　（五）市特种设备应急处置队伍。由市市场监管委牵头组建，主要负责开展锅炉、压力容

器、压力管道、电梯、起重机械、客运索道、大型游乐设施和场（厂）内专用机动车辆等特种设

备事故处置技术支持、调查分析等工作。

　　（六）市供电应急抢修队伍。由市工业和信息化局指导国网天津市电力公司等电网企业组

建，主要负责开展被毁坏的供电线路及设施的抢修和恢复工作，保障现场应急处置用电需要。

2020/12/22 天津市人民政府办公厅关于印发天津市应急救援队伍建设管理办法的通知_天津市人民政府公报市政府公报年文件活页期_天津政务网

www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/wjhySite/202005/t20200520_2463041.html 4/10

　　（七）市供水事故应急处置队伍。由市水务局牵头组建，主要负责开展输水工程事故、城市

供水事故、二次供水事故等供水突发事件应急处置工作，配合开展供水水源事故应急处置工作，

指导开展村镇供水事故应急处置工作。

　　（八）市公路突发事件应急处置队伍。由市交通运输委牵头组建，主要负责开展公路突发事

件应急救援和灾区公路抢通工作。

　　（九）市抗洪抢险应急救援队伍。由市应急局牵头组建，市水务局、市消防救援总队参与，

主要负责开展本市洪涝灾害的抢险救援工作。

　　（十）市海上应急救援队伍。由天津海事局牵头组建，主要负责开展海上搜救和海上溢油污

染、海上危险化学品事故应急处置工作。

　　（十一）市治安和交通秩序维护队伍。由市公安局牵头组建，主要负责开展突发事件现场及

周边地区治安管理、安全保卫和交通管控、疏导工作，维护事发地区社会秩序安全稳定。

　　（十二）市卫生医疗应急救援队伍。由市卫生健康委牵头组建，主要负责开展传染病、突发

中毒、群体性不明原因疾病等突发公共卫生事件应急处置工作，以及各类突发事件中因灾伤病人

员的医疗救治工作。

　　（十三）市地震和地质灾害应急救援队伍。由市应急局牵头组建，市地震局、市消防救援总

队、武警第一机动总队第四支队、武警特色医学中心参与，主要负责开展本市地震灾害紧急救援

和重大地质灾害抢险救援工作。

　　（十四）市地震现场应急工作队伍。由市地震局牵头组建，主要负责开展地震现场协同救

援、流动监测、烈度评定、建筑物安全鉴定、地震灾害调查评估、科学考察、新闻与社会宣传等

工作。

　　（十五）市动物疫情应急处置队伍。由市农业农村委牵头组建，主要负责开展动物疫病区及

受威胁区域的封锁隔离、无害化处理、紧急免疫接种及监测防控等工作。

2020/12/22 天津市人民政府办公厅关于印发天津市应急救援队伍建设管理办法的通知_天津市人民政府公报市政府公报年文件活页期_天津政务网

www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/wjhySite/202005/t20200520_2463041.html 5/10

　　（十六）市食品安全应急处置队伍。由市市场监管委牵头组建，主要负责开展食品安全监测

预警，参与应急处置和调查评估等工作。

　　（十七）市药品医疗器械事故应急处置队伍。由市药监局牵头组建，主要负责开展药品医疗

器械应急监测、检验、调查评估等工作。

　　（十八）市森林火灾扑救应急处置队伍。由市应急局牵头组建，市消防救援总队和有关区人

民政府参与，主要负责开展本市森林火灾扑救与处置工作。

　　（十九）市清融雪应急处置队伍。由市城市管理委牵头组建，主要负责开展重点地区、道

路、桥梁路面除雪工作。

　　（二十）市农业有害生物防治队伍。由市农业农村委牵头组建，主要负责开展农作物病虫害

预测、预警，做好药物器械储备和病虫害防控防治工作。

　　（二十一）市气象灾害监测队伍。由市气象局牵头组建，主要负责开展接收和传达气象预警

信息、报告灾害性天气实况和灾情、参与气象灾害应急处置和调查评估等工作。

　　（二十二）市环境应急监测队伍。由市生态环境局牵头组建，主要负责开展环境质量监测预

警，参与环境污染事件应急处置等工作。

　　（二十三）市核与辐射事故应急监测队伍。由市生态环境局牵头组建，主要负责开展核与辐

射环境监测，对放射源辐射事故造成的放射性污染进行应急响应、调查处理和定级定性。

　　（二十四）市海洋灾害应急监测队伍。由市规划和自然资源局牵头组建，主要负责开展海洋

灾害监视、监测、预警工作，做好海洋灾情收集与分析评估。

　　（二十五）市粮食和物资保障队伍。由市粮食和物资局牵头组建，主要负责开展粮食和救灾

物资收储、管理和调运工作，确保粮食安全和救灾物资保障。

　　（二十六）市道路运输保障队伍。由市道路运输局指导交通集团组建，主要负责开展人员和

救灾物资的运输保障工作。

2020/12/22 天津市人民政府办公厅关于印发天津市应急救援队伍建设管理办法的通知_天津市人民政府公报市政府公报年文件活页期_天津政务网

www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/wjhySite/202005/t20200520_2463041.html 6/10

　　（二十七）市通信应急保障队伍。由市通信管理局牵头组建，主要负责开展通信网络保障和

通信设施应急抢修工作，保障现场应急通讯需要。

　　（二十八）市测绘应急保障队伍。由市规划和自然资源局牵头组建，主要负责开展突发事件

现场地理信息快速获取、分析、制图等工作，为应急救援工作提供测绘技术支持。

　　第十条　天津警备区、武警天津市总队组织驻津部队、预备役部队和民兵应急救援队伍，依

照国家有关法律法规和中央军委有关规定，承担本市抗灾救灾、应对重特大事故灾难、防控重大

疫情、维护社会稳定等突发事件应急救援任务。

　　第十一条　市应急局会同市人社局建立应急救援专业人才库。根据突发事件应对工作需要，

聘请有关专家、专业技术人才担任应急救援专家。

　　第十二条　市应急局、市民政局根据职责分工，加强对社会应急力量的组织指导和监督管

理。市应急局指导社会应急力量建立队伍管理、人员备勤、训练演练等工作制度，强化应急能力

准备。市民政局依法做好社会应急力量的登记管理，支持社会应急力量依法按章程开展活动、加

强自身建设。

　　第十三条　乡镇人民政府、街道办事处组织有关单位，依托民兵、预备役人员、警务人员、

医务人员、保安员、红十字救护员等有相关救援专业知识和经验的人员，组建专（兼）职应急救

援队伍，负责传递预警信息、开展自救互救、转移安置人员，协助做好秩序维护、物资发放等工

作。相关企事业单位按照要求建立专（兼）职应急救援队伍。

　　第十四条　国家和本市突发事件应对、防灾减灾等有关法律、法规、规划明确应急救援队伍

组建或应急救援力量编成方案的，从其规定。

第三章　应急救援队伍管理

　　第十五条　应急救援队伍组建单位具体负责指导队伍日常建设、训练等工作。突发事件发生

后，应急救援队伍接受本级人民政府应急管理部门以及履行应急处置职责的应急机构指挥调度，

按照指令参与应急救援行动。

2020/12/22 天津市人民政府办公厅关于印发天津市应急救援队伍建设管理办法的通知_天津市人民政府公报市政府公报年文件活页期_天津政务网

www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/wjhySite/202005/t20200520_2463041.html 7/10

　　第十六条　市应急局按照市委、市政府和市突发事件应急委员会的要求，指挥调度各专业应

急救援队伍，参与自然灾害类、安全生产类等突发事件应急救援工作。其他类别突发事件发生

后，履行应急处置职责的应急机构组织调度有关应急救援队伍开展应急救援工作。

　　第十七条　市危险化学品事故、抗洪抢险、地震和地质灾害应急救援队伍和森林火灾扑救应

急处置队伍指挥平台设在市应急局应急指挥中心，消防救援指挥平台设在市消防救援总队指挥中

心，其他应急救援队伍指挥平台一般设在组建单位具有指挥调度功能的场所。

　　第十八条　应急救援队伍建立如下工作机制：

　　（一）值班值守制度。应急救援队伍根据遂行应急救援任务的需要，建立24小时值班值守制

度，确保应急救援人员在岗在位。根据市应急局应急指挥中心调度指令、有关专项应急指挥机构

启动应急响应的通知，相应增加值班备勤力量、调整救援力量部署。

　　（二）应急响应制度。应急救援队伍接到突发事件信息后，应当根据应急预案明确的初判条

件，立即启动本级应急响应。接到市应急局应急指挥中心调度指令、有关专项应急指挥机构启动

应急响应的通知后，应在规定时间内组织相应数量的应急救援人员携带相关应急救援装备在指定

位置集结。

　　（三）培训演练制度。在组建单位的组织指导下，应急救援队伍要加强应急救援人员的理

论、体能和技能培训，熟练操作使用专业装备器材，定期开展实战训练和拉动演练。采取岗位自

训、集中轮训等方式，有计划、有重点地开展应急知识学习、救援技能培训。综合应急救援队伍

年培训时间不少于90天，专业应急救援队伍、专（兼）职应急救援队伍和社会应急力量年培训时

间不少于30天。各应急救援队伍每年至少要开展1次实兵拉动演练，并做好演练情况记录和效果

评估。鼓励应急救援人员考取国家应急救援员等应急救援职业资格。

　　第十九条　综合应急救援队伍、专业应急救援队伍履行以下应急救援职责：

　　（一）制定应急救援预案，定期开展训练演练；

　　（二）加强应急救援装备器材的使用、维护和保养，开展设备安全操作培训；

2020/12/22 天津市人民政府办公厅关于印发天津市应急救援队伍建设管理办法的通知_天津市人民政府公报市政府公报年文件活页期_天津政务网

www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/wjhySite/202005/t20200520_2463041.html 8/10

　　（三）开展本地区、本系统、本行业突发事件抢险救灾、紧急救援、伤员救治等应急处置工

作；

　　（四）建立健全接报出动、业务培训、科目训练、应急演练、抢险救援等工作记录台账；

　　（五）承担有关专项应急指挥机构和市应急局交办的其他应急救援工作。

　　第二十条　专（兼）职应急救援队伍履行以下应急救援职责：

　　（一）制定应急救援预案，定期开展训练演练；

　　（二）开展本地区、本单位突发事件紧急避险、人员疏散、控制危险源等先期处置工作，协

助专业应急救援队伍开展有关应急处置工作；

　　（三）协助做好预警信息传递、灾情收集上报、救灾物资发放等工作；

　　（四）承担市、区有关专项应急指挥机构和应急管理部门交办的其他应急救援工作。

　　第二十一条　社会应急力量履行以下应急救援职责：

　　（一）开展应急知识的科普宣教和辅助救援工作；

　　（二）协助做好预警信息传递、灾情收集上报、救灾物资发放等工作；

　　（三）参加市、区有关专项应急指挥机构和应急管理部门调度的其他应急救援工作。

　　第二十二条　应急救援专家履行以下应急救援职责：

　　（一）参与应急救援分析研判，提供决策建议；

　　（二）参与应急救援培训、宣传和学术交流合作；

　　（三）承担有关专项应急指挥机构和市应急局委托的其他应急救援工作。

　　第二十三条　专业应急救援队伍组建单位或专（兼）职应急救援队伍所在单位，应按照国家

和本市有关规定，组织或者委托有专业资质的培训机构开展应急救援培训，提高应急救援人员专

业技能。应急救援人员经培训合格后，方可参加应急救援工作。

　　第二十四条　市、区人民政府组织综合应急救援队伍、专业应急救援队伍、专（兼）职应急

救援队伍与社会应急力量开展合作，联合培训、联合演练，提高协同救援的能力。

2020/12/22 天津市人民政府办公厅关于印发天津市应急救援队伍建设管理办法的通知_天津市人民政府公报市政府公报年文件活页期_天津政务网

www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/wjhySite/202005/t20200520_2463041.html 9/10

　　第二十五条　市、区人民政府承担应急救援队伍建设管理职责的部门，应当定期将本系统、

本行业的应急救援队伍建立和调整情况报送本级人民政府，抄送本级应急管理部门，并依法公开

相关信息。

　　第二十六条　市应急局依托国家和本市应急管理应用平台，建立应急救援队伍信息登记管理

系统，完善应急救援队伍信息日常管理。

第四章　应急救援队伍保障

　　第二十七条　市、区人民政府应将应急救援队伍建设纳入应急管理、防灾减灾等专项规划，

加强对应急救援队伍建设管理工作的组织领导和支持保障，科学确定各级各类应急救援队伍的发

展目标和建设规模。

　　第二十八条　应急救援队伍组建单位按照国家相关标准和要求，着眼遂行应急救援任务的需

要，推动落实专业应急救援队伍配备完善先进适用的应急救援装备器材，采取政府补助、单位自

筹、社会捐赠等多种方式，加强应急救援装备建设。

　　第二十九条　市应急局、市地震局、市卫生健康委等部门根据国家和本市应急救援基地建设

规划，推动建立功能齐全、配套完善、设施先进、资源共享的应急救援基地，加强应急救援队伍

培训场地设施保障。

　　第三十条　市应急局、市交通运输委会同有关部门，建立健全抢险救灾免费快速通行协同保

障机制，依法落实应急救援车辆执行应急救援任务通行政策，做好相关车辆通行服务保障工作。

　　第三十一条　市人民政府有关部门按照职责分工，依据有关法律法规制定相关政策措施，积

极协调解决应急救援队伍建设管理的有关问题和困难。

　　第三十二条　事发区人民政府要为应急救援人员提供必要的后勤保障，组织辖区相关单位协

助开展应急救援工作。

　　第三十三条　应急救援人员根据应急救援指令或者经应急救援指挥机构批准参加应急救援工

作期间，其在本单位的工资和福利待遇不变。

2020/12/22 天津市人民政府办公厅关于印发天津市应急救援队伍建设管理办法的通知_天津市人民政府公报市政府公报年文件活页期_天津政务网

www.tj.gov.cn/zwgk/szfgb/wjhySite/202005/t20200520_2463041.html 10/10

法律声明 | 网站地图 | 使用帮助 | 关于我们

主办：天津市人民政府办公厅 版权所有© 承办：天津市人民政府办公厅政务信息发布中心

网站标识码：1200000052 津ICP备05010518号  津公网安备 12010302000991号

　　市、区人民政府对在应急救援工作中作出突出贡献的单位和个人，按照国家和本市的有关规

定给予表彰或者奖励，对在应急救援工作中伤亡的人员依法给予抚恤或者评定为烈士。

第五章　附则

　　第三十四条　各区人民政府应急救援队伍建设管理工作可参照本规定执行，或结合本办法制

定本区工作办法。

　　第三十五条　本办法自印发之日起施行。天津市人民政府办公厅《关于印发天津市应急救援

队伍建设暂行规定的通知》（津政办发〔2010〕82号）同时废止。

中央政府部门网站 省市政府网站 市政府部门网站 区政府网站 重点链接

http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=1200000052&url=http%3A%2F%2Fwww.tj.gov.cn%2F
http://www.tj.gov.cn/glllm_55512/glsy/flsm/
http://www.tj.gov.cn/glllm_55512/glsy/wzdt/
http://www.tj.gov.cn/glllm_55512/glsy/sybz/
http://www.tj.gov.cn/glllm_55512/glsy/gywm/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=12010302000991
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=07CED2186D834F87E053012819AC2D23
javascript:void();
javascript:void();
javascript:void(0);
javascript:void();